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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة – مدد نظامية - وجوب التسجيل الإلزامي خلال المدة النظامية - غرامات - 

غرامة التأخر في التسجيل.

)VR-59-2020( القرار رقم

 )V-577-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة التأخــر فــي  ــة العامــة لل ــة بإلغــاء قــرار الهيئ ــة المدعي مطالب
التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة النظاميــة - أسســت المدعيــة 
اعتراضهــا علــى أنهــا لــم تكــن تتوقــع وصــول الإيــرادات إلــى حــد التســجيل الإلزامــي - 
أجابــت الهيئــة بــأن المدعيــة ســبق لهــا التســجيل كشــخص غيــر خاضــع للضريبــة، ثــم 
قامــت بالتســجيل مــرة ثانيــة وقــررت بــأن إيراداتهــا تتجــاوز حــد التســجيل الإلزامــي - 
دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم التــزام المدعيــة بالشــروط والإجــراءات والمــدة 
ــرة أن المدعيــة  ــا للتســجيل، يوجــب توقيــع الغرامــة الماليــة - ثبــت للدائ المحــددة نظامً
ــع  تجــاوزت حــد التســجيل الإلزامــي، وأن دفــع المدعيــة بأنــه لــم يكــن لديهــم علــم أو توقُّ
بمقــدار الإيــرادات لا يُعــد منتجًــا فــي الدعــوى. مــؤدى ذلــك: رفــض اعتــراض المدعيــة - 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل  اعتبــار القــرار نهائيًّ

فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

 المــادة )4/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل رقم )3839( بتاريــخ 1438/12/14هـ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة الصــادرة بموجــب  -
الأمــر الملكــي رقــم )26040( تاريــخ 1441/04/21هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

في يوم الأربعاء بتاريخ 4411/07/16هـ الموافق 2020/03/11م، اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك للنظر 
في الدعوى المرفوعة من )...( مالكة مؤسسة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، 
وبإيداعها لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )V-577-2018( وتاريخ 2018/11/17م، 

استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعية )...( مالكة مؤسسة )...( سجل تجاري رقم 
)...(، تقدمت بلائحة دعوى تضمنت اعتراضها على غرامة التأخر في التسجيل في ضريبة 
م بسبب قرار الهيئة العامة  القيمة المضافة بمبلغ )10,000( ريال، حيث جاء فيها: »تظلُّ
أننا  رغم  المضافة  القيمة  تسجيلنا في ضريبة  تأخر  بسبب  غرامة  بفرض  والدخل  للزكاة 

سجلنا قبل التاريخ المحدد من قِبَلهم«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة ردٍّ جاء فيها: »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى من يدعي خلاف ذلك أن يُقدم ما يثبت دعواه. 

2- قامت المدعية ابتداءً بطلب التسجيل كشخص غير خاضع في تاريخ 13/01/2018م، 
تمت  وعليه  المضافة؛  القيمة  ضريبة  لنظام  خضوعها  عدم  توضح  مستندات  وأرفقت 

الموافقة على منحها شهادة غير خاضع لنظام ضريبة القيمة المضافة.

للضريبة  خاضع  كشخص  التسجيل  بطلب  المدعية  تقدمت  15/11/2018م،  بتاريخ   -3
طلب  في  قدمته  ما  يخالف  وذلك  ريال،  المليون  إيراداتها  تتجاوز  دخل  بقائمة  مرفقةً 
تسجيلها الأول، وعلى إثر ذلك تم فرض غرامة التأخر بالتسجيل؛ حيث إن المدعية عندما 
قامت بالتسجيل كشخص غير خاضع أرفقت مستندات توضح عدم خضوعها، ليتم تسجيلها 
بنجاح، بينما كان على المدعية توقع إيراداتها القادمة أكثر من الحد الإلزامي، وهذا ما 
بالتسجيل حتى 01/01/2018م هم  الملزمين  ابتداءً، لاسيما وأن الأشخاص  به  لم تقم 
أصحاب المنشآت التي تزيد توريداتها عن المليون ريال، أو يُتوقع أن تزيد توريداتهم عن 

المليون في عام 2018م.

4- نصت المادة )41( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يُعاقَب كل من لم 
 )10,000( مقدارها  بغرامة  اللائحة  في  المحددة  المدد  خلال  التسجيل  بطلب  يتقدم 
عشرة آلاف ريال«؛ حيث إن المدعية لم تقم بالتسجيل في ضريبة القيمة المضافة خلال 
المدة النظامية، وعليه تم فرض غرامة مقدارها )10,000( ريال؛ وذلك بسبب التأخر في 

التسجيل، وبناءً على ما سبق فإن الهيئة تطلب من الدائرة الحكم برفض الدعوى«.

وفي يوم الأربعاء بتاريخ 2020/03/11م، عقدت الدائرة جلستها الأولى للنظر في الدعوى 
المقامة من )...( مالكة مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة 
 ،)...( )...( بموجب هوية وطنية رقم  الدعوى، حضرت  والدخل، وبالمناداة على أطراف 
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وحضر )...( هوية وطنية رقم )...( بصفته ممثلً عن الهيئة العامة للزكاة والدخل المدعى 
وبسؤال   ،)...( برقم  والدخل  للزكاة  العامة  الهيئة  عن  الصادر  التفويض  بموجب  عليها، 
المدعية عن طلباتها ودعواها ذكرت أنها تطلب إلغاء غرامة التأخر في التسجيل بمبلغ 
لعام  يناير  شهر  بداية  في  إلا  الفعلي  نشاطها  تبدأ  لم  أنها  إلى  استنادًا  ريال؛   10,000
أواخر عام 2017م، ولم يكن  تجريبية بدأت في  2018م، وأن ما سبق كان بمثابة فترة 
هناك إمكانية لتقدير أية إيرادات على اعتبار أنه في بداية فترة تجريبية، وذلك على النحو 
الوارد تفصيله في لائحة الدعوى. وبسؤال ممثل الهيئة عما سمعه من المدعية وعما 
ورد في لائحة دعواها، ذكر أن المدعية وصلت إلى حد التسجيل الإلزامي في شهر )7( من 
عام 2018م ولم تقم بالتسجيل وفقًا لالتزاماتها النظامية، وقامت الهيئة بفرض غرامة 
وبسؤال  15/11/2018م،  بتاريخ  المؤسسة  مدخلات  مراجعة  بعد  التسجيل  في  التأخر 
يكن  لم  أنه  المدعية  أضافت  إضافته،  يودان  ما  لديهما  كان  إذا  فيما  الدعوى  طرفَي 
لديهم علم أو توقع بمقدار الإيرادات، إضافةً إلى انشغالهم بإعدادات استكمال إنشاء 
واكتفى  بما قدمت،  واكتفت  بالغرامة.  إشعارهم  بمجرد  بالسداد  قاموا  العيادة، وقد 
م. وبعد المناقشة قررت الدائرة قفل باب المرافعة ورفع  ممثل الهيئة بما سبق وقدَّ

الجلسة إلى المداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/10/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/60/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ21 /4114/04هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل؛ وذلــك اســتنادًا إلى نظــام ضريبة 
ــدُّ مــن النزاعــات الداخلــة  ــزاع يُعَ القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/20هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ إخطــاره بالقــرار، وحيــث إن الثابت من 
مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار بتاريــخ 2018/11/15م وقدمــت اعتراضهــا 
بتاريــخ 2018/11/17م، فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن 

معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
ــال،  ــغ وقــدره )10,000( ري ــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل بمبل قرارهــا ضــد المدعي
اســتنادًا إلــى نــص المــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يُعاقَــب 
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كل مــن لــم يتقــدم بطلــب التســجيل خــال المــدد المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا 
)10,000( عشــرة آلاف ريــال«، وحيــث ثبــت للدائــرة أن المدعيــة تجــاوزت حــد التســجيل 
الإلزامــي، حســب المســتند المرفــق فــي صحيفــة الدعــوى والمقــدم مــن المدعــى عليهــا، 
ــة لنــص  ــن معــه مخالفــة المدعي ــك فــي الشــهر الســابع مــن عــام 2018م؛ ممــا يتبيَّ وذل
الفقــرة )4( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: 
»يجــب علــى أي شــخص مقيــم وممــارس لنشــاط اقتصــادي اعتبــارًا مــن تاريــخ نفــاذ هــذه 
اللائحــة أو فــي أي تاريــخ قبــل 20 ديســمبر 2017، القيــام بمــا يلــي: أعمــل تقديــر بالإيــرادات 
ــر لعــام 2018. بالتقــدم بطلــب إلــى  الســنوية للســنة التــي تبــدأ فــي الأول مــن شــهر يناي
الهيئــة بالتســجيل فــي حــال كان مــن المتوقــع أن تزيــد قيمــة التوريــدات الســنوية الخاضعة 
للضريبــة فــي هــذه الســنة عــن حــد التســجيل الإلزامــي«، وحيــث إن دفــع المدعيــة بأنــه لــم 
يكــن لديهــم علــم أو توقــع بمقــدار الإيــرادات، إضافــة إلــى انشــغالهم بإعــدادات اســتكمال 
إنشــاء العيــادة، لا يُعَــدُّ منتجًــا فــي الدعــوى؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى 

عليهــا بفــرض الغرامــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفــض دعــوى المدعيــة )...( مالكــة مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، بإلغــاء  -
غرامــة التأخيــر فــي التســجيل المفروضــة بمبلــغ )10,000( ريــال.

ا بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 2020/05/10م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويُعتبَر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


